5 *Probatam tueri]* Propalam tueri  
 ex emend. Walchii recepit Bekker.

6 *In potestatem Lorenium esset]*  
 Similem loquendi formam iam obser-  
 vavimus supr. ii. 14. Sic ap. Cic. pro  
 lege Man. 33. in *praedonum fuisse*  
*potestatem*. Terent. Eun. ii. 2. *videt*  
*me esse in tantum honorem*. cf. supr.  
 xxii. 25. *Minucium prope in custo-*

*diam habitum.*

7 *Non pro sociis]* Pro sociis quip-  
 tum demum acturi erant, si socios in  
 partes suas vocavissent.

8 *Nihil certi ablatum]* Allatum  
 edd. ante Iae. Gronov. cf. Cie. ad  
 Att. xvi. 16. Ep. ad Planc. *decreatum*  
*liberalissimum abstulimus*. et Cic. ad  
 Div. iv. 12.

U. C. 537. nec voluntas erat. Unus velut in orbus invaserat omnes  
 A. C. 215. Italiae civitates, ut plebes ab optimatibus dissidentirent: se-  
 Crotonia-  
 tarum dis-  
 cordia.  
 Urbs capi-  
 tur a Brut-  
 tiis, praeter  
 arcem.

natus Romanis faveret, plebs ad Poenos rem traheret. Eam dissensionem in urbe perfuga nuntiat Bruttis; Aristomachum esse principem plebis, tradendaeque auctorem urbis: et in vasta urbe lateque omnibus disiectis moenibus raras et stationes custodiasque senatorum esse: quacunque custodiant plebis homines, ea patere aditum. Auctore ad duce perfuga, Bruttii corona cinxerunt urbem: acceptique a plebe primo impetu locos omnes, praeter arcem, cepere. <sup>1</sup> Arcem optimates tenebant, preparato iam ante ad tales casum perfugio. Eodem Aristomachus perfugit; tanquam Poenis, non Bruttis, auctor urbis tradendae fuisset.

3. Urbs Croto murum in circuitu patentem duodecim millia passuum habuit, ante Pyrrhi in Italiam adventum. Post vastitatem eo bello factam vix pars dimidia habitabatur: flumen, quod medio oppido fluxerat, extra frequentia tectis loca praeterfluebat: et arx procul iis, quae habitabantur.

Laciniae Iunonis templum.  
 Sex millia aberat ab urbe nobili templum (ipsa urbe erat no-<sup>2</sup> bilius) Laciniae Iunonis, sanctum omnibus circa populis. <sup>3</sup> Lucus ibi, frequenti silva et proceris abietis arboribus saep-  
 tus, laeta in medio pascua habuit, ubi omnis generis sacrum deae pasebatur pecus sine ullo pastore: separatimque egressi cuiusque generis greges nocte remeabant ad stabula, nunquam insidiis ferarum, non fraude violati hominum. Magni igitur fructus ex eo pecore capti, columnaque inde aurea solida facta et sacrata est: inclutumque templum, divitiis etiam, non tantum sanctitate, fuit. Ac miracula aliqua affinguntur plerumque tam insignibus locis. Fama est, aram esse in vestibulo templi; cuius cinerem nullo

Arx Croto- unquam moveri vento. Sed arx Crotonis, una parte im-  
 nis.

<sup>9</sup> *Omnibus disiectis moenibus]* In variis admodum partes hue illuc prae-  
 currentibus. DRAK.

<sup>1</sup> *Locos omnes, praeter arcem]* *Omnen praeter arcem probante* Gronov.  
 reposuit Bekker.

<sup>2</sup> *Sex millia aberat ab urbe]* Strab. vi. p. 262. Laciniae Iunonis templum distare ait ab Crotone centum quinquaginta stadiis, hoc est, novendecim prope millibus. An aliquid correndum apud alterutrum scriptorem? An potius ita conciliabimus, ut Strabonem maritimum iter, quod circumvectio reddit longius; Livium terrestre designasse dicamus? GRONOV.

<sup>3</sup> *Templum (ipsa urbe erat nobilis) Laciniae Iunonis]* Quod commune Latinorum sive Oenotrorum populorum fanum, haud aliter atque il-

lud Ioniorum, quod Panionium vocabatur, antiquitus fuisse censem Niebhr. i. n. 263. Ante Troicum bellum collatitia pecunia regum populorumque exstructum fuisse narratur ap. Serv. in Aen. iii. 552. cf. Plin. II. N. ii. 107. Cic. de Div. i. 24. de Invent. ii. 1. 2. Heyn. Opusec. Acad. ii. p. 174. et 186. Ceterum ipsa urbe nobilis, quod ante Drakenb. existabat, omissa parenthesi revocavit Bekker.

<sup>4</sup> *Separatimque egressi cuiusque generis greges]* Separatique greges sui quisque generis ex coniect. Gronov. recepit Bekker. Sui quisque generis mavult Drakenb.

<sup>5</sup> *Nullo unquam moveri vento]* Ita Gronov. emendavit pro vulg. nullus unquam moveat ventus, quod Stroth. servat.

minens mari, altera vergente in agrum, situ tantum naturali U. C. 537.  
quondam munita, postea et muro cincta est, qua per aver- A. C. 215.  
sas rupes ab Dionysio Siciliae tyranno per dolum fuerat  
capta. Eam tum arem, satis, ut videbatur, tutam, Croto-  
niatum optimates tenebant, circumsedente cum Bruttii eos  
etiam plebe sua. Postremo Bruttii, quum suis viribus in-  
expugnabilem viderent arem, coacti necessitate, Hannonis  
auxilium implorant. Is, conditionibus ad deditio[n]em com-  
pellere Crotoniatas conatus, ut coloniam Bruttiorum eo  
6 deduci, antiquamque frequentiam eo recipere vastam ac  
desertam bellis urbem paterentur, omnium neminem,  
praeter Aristomachum, movit. Morituros se affirmabant  
citus, quam, inmixti Bruttii, in alienos ritus, mores,  
legesque, ac mox linguam etiam verterentur. Aristoma-  
chus unus, quando nec suadendo ad deditio[n]em satis va-  
lebat, nec, sicut urbem prodiderat, locum prodendae areis  
inveniebat, transfugit ad Hannonem. Locenses brevi post  
legati, quum permisso Hannonis arem intrassent, per-  
suadent, ut traduci se in Loeros paterentur, nec ultima ex-  
periri vellent. Iam hoc ut sibi licet, impetraverant et ab  
Hannibale, missis ad id ipsum legatis. Ita Crotone excess- Crotonia-  
sum est, deductique Crotoniatae ad mare naves con- tae Loeros  
descendent. Locros omnis multitudo abeunt. abeunt.

In Apulia ne hiems quidem quieta inter Romanos atque Hannibalem erat. Luceriae Sempronius consul, Hannibal haud procul Arpis hibernabat. Inter eos levia proelia ex occasione, aut opportunitate huius aut illius partis, orie-  
bantur: meliorque iis Romanus, et in dies cautior tutiorque ab insidiis siebat.

In Sicilia Romanis omnia mutaverat mors Hieronis, 4.  
regnumque ad Hieronymum nepotem eius translatum: Hieroni  
7 puerum, vixdum libertatem, nedum dominationem, modice succedit  
8 laturum. Laete id ingenium tutores atque amici ad prae- Hierony-  
cipitandum in omnia vitia acceperunt: quac ita futura mus Syra-  
cernens Hiero, ultima senecta voluisse dicitur liberas Syra-  
9 eusas relinquere, ne sub dominatu puerili, per ludibrium, eusis.  
bonis artibus partum firmatumque interiret regnum. Huic  
consilio eius summa ope obstitere filiae, nomen regium  
penes puerum futurum ratae, regimen rerum omnimm  
penes se virosque suos, Andranodorum et Zoippum: nam  
ii tutorum primi relinquebantur. Non facile erat nona-

<sup>6</sup> *Antiquamque frequentiam] Suam addidit Bekker, probante Gronovio.*

<sup>7</sup> *Libertatem] Ut qui ex potestate avi mortui exisset, et sui iuris iam factus esset.*

<sup>8</sup> *Laturum. Laete id] Laturum. Ea aetate id, Stroth. Latura aetatis, id,*

Bekker, reposuit.

<sup>9</sup> *Per ludibrium . . . interiret] Interiret per lasciviam pueri Hieronymi, cuius levitas regno velut illuderet. Crev.*

<sup>1</sup> *Nam ii tutorum] Hae voces de sunt in scriptis, et adiectae sunt a*

U. C. 537. gesimum iam agenti annum, circumcesso dies noctesque  
 A. C. 215. muliebribus blanditiis, liberare animum, et convertere ad 2  
 publicam privata curam. Itaque tutores modo quindecim 3  
 puerο reliquit: quos precatis est moriens, ut fidem erga  
 populum Romanum, quinquaginta annos ab se cultam, in-  
 violatam servarent, iuvenemque suis potissimum vestigiis  
 insistere vellent disciplinaeque, in qua edoctus esset. Haec 4  
 mandata. Quum exspirasset, per tutores testamento pro-  
 lato, pueroque in concionem producto, (erat autem quin-  
 decim tunc ferme annorum) paucis, qui per concionem ad  
 excitandos clamores dispositi erant, approbantibus testa-  
 mentum, ceteris velut patre amiso in orba civitate omnia  
 timentibus, fumus fit regium, magis amore civium et caritate,  
 quam cura suorum, celebre. Brevi deinde ceteros tutores  
 summovet Andranodus, iuvenem iam esse dictans Hiero-  
 nymum, ac regni potentem: depomendoque tutelam ipse, 5  
 quae cum pluribus communis erat, in se unum omnium  
 vires convertit.

5. Vix quidem ulli bono moderatoque regi facilis erat favor  
*Hieronymi apud Syracusanos, succedenti tantae caritati Hieronis.* 6  
*vitia.* Verum enim vero Hieronymus, velut suis vitiis desidera-  
 bilem efficere vellet avum, primo statim conspectu, omnia  
 quam disparia essent, ostendit. Nam qui per tot annos  
 Hieronem filiumque eius Gelonem, nec vestis habitu, nec 7  
 alio ullo insigni differentes a ceteris civibus vidissent, con-  
 spexere purpuram, ac diadema, ac satellites armatos; qua-  
 drigisque etiam alborum equorum interdum ex regia proce-  
 dentem, more Dionysii tyranni. Hunc tam superbum  
 apparatum habitumque convenientes sequebantur contemp-  
 tus omnium hominum, superbae aures, contumeliosa dicta,  
 rari aditus, non alienis modo, sed tutoribus etiam, libidines  
 novae, inhumana crudelitas. Itaque tantus omnes terror  
 invaserat, ut quidam ex tutoribus aut morte voluntaria, aut  
 fuga praeverterent metum suppliciorum. Tres ex iis, qui-

Valla. Andreas et Campanus dedere  
*qui tutorum.* CREV.

2 *Convertere ad publicam privata euram.*] Ita statuere de domo sua, ut  
 praecipue reipublicae consuleret, et illius statum huius commodo attem-  
 peraret. GRONOV.

3 *Tutores modo quindecim.*] Haud  
 scio an Hiero veterem civitatis re-  
 gendae rationem respexerit, quum  
 apud Thueyd. vi. 72. rem publicam  
 Syracusanam a quindecim magistrati-  
 bus, Graece στρατηγοῖς, administra-  
 tam videmus. Polybius vii. 8. Hiero-  
 nem in animo satepius habuisse im-  
 perium deponere, sed invitis civibus

noluisse scribit.

4 *In qua edoctus esset.] Eductus,*  
*quod placuit Gronovio, recepit Bek-ker.*

5 *Regni potentem.] Regno admi-  
 nistrando parem.* STROTH.

6 *Succedenti tantae caritati Hiero-  
 nis.] Hieroni, qui tam carus fuerat  
 civibus. Sic supr. iv. 11. *quo maiori  
 gloriae rerum domi forisque gestarum  
 succedere se cernebant.* Similiter Ius-  
 tin. xxii. 1. Agathoēles, *qui magnitudi-  
 ni prioris Dionysii successit.**

7 *Filiumque eius Gelonem.] cf. Supr.  
 xxiii. 30.*

bus solis aditus in dominum familiarior erat, Andranodorus et U. C. 537.  
 Zoippus, generi Hieronis, et Thraso quidam, de aliis quidem A. C. 215.  
 rebus haud magnopere audiebantur: tendendo autem duo  
 ad Carthaginienses, Thraso ad societatem Romanam, certa-  
 mine ac studiis interdum in se convertebant animum ado-  
 lessentis: quum coniuratio, in tyrami caput facta, indicatur <sup>Conspira-</sup>  
 per Callonem quendam, aequalem Hieronymi, et iam inde <sup>tio in eius</sup>  
<sup>caput.</sup> s a pueris in omnia familiaria iura assuetum. Index unum ex  
 coniuratis Theodotum, a quo ipse appellatus erat, nominare  
 potuit. Qui comprehensus extemplo, traditusque Andranodo-  
 dor torquendus, de se ipse hand emetanter fassus, conseios  
 celabat. Postremo, quum omnibus intolerandis patientiae  
 humanae cruciatibus laceraretur, victum malis se simulans,  
 avertit ab conseis in insontes indicium, Thrasonem esse  
 auctorem consilii mentitus, nec, nisi tam potenti duce con-  
 fisos, rem tantam ausuros ab latere tyrami, quorum capita  
 vilissima singenti inter dolores gemitusque occurrere.  
 Maxime animo tyrami eredibile indicium Thrasonem nomina-  
 tus fecit. Itaque extemplo traditur ad supplicium: adie-  
 tique poenae ceteri iuxta insontes. Consciorum nemo,  
 quum diu socius consilii torqueretur, aut latuit, aut fugit.  
 Tantum illis in virtute ac fide Theodoti fiduciae fuit: tan-  
 tumque ipsi Theodoto virium ad arcana occultanda.

Ita, quod unum vineulum cum Romanis societatis erat, 6.  
 Thrasone sublato e medio, extemplo haud dubie ad defec-  
 tionem res spectabat: legatique ad Hannibalem missi, ac <sup>Ad Hanni-</sup>  
<sup>balem in-</sup>  
<sup>2</sup> remissi ab eo cum Hannibale, nobili adolescente, Hippo-  
 crates et Epicydes, nati Carthagine, sed oriundi ab Syra-  
 eusis exsule avo, Poeni ipsi materno genere. Per hos  
 iumenta societas Hannibali ac Syracusano tyrranno: nec invito  
 Hannibale apud tyrannum manserunt. Ap. Claudius praetor,  
 cuius Sicilia provincia erat, ubi ea accepit, extemplo le-  
 gatos ad Hieronymum misit: qui, quum sese ad renovandam Legati  
 societatem, quae cum avo fuisset, venisse dicerent, per ludi-  
 brium auditum dimissique sunt ab quaerente per iocum Hie-  
 ronymo, ‘quae fortuna iis pugnae ad Cannas fuisset? vix Rom. per  
 credibilia enim legatos Hannibalism narrare. Velle, quid <sup>ludibrium</sup>  
<sup>ab eo au-</sup>  
<sup>diti.</sup>

<sup>8</sup> *Familiaria iura assuetum*] Assumptum pro assuetum legendum con-  
 iecit Ruhnken. ad Vell. Pat. ii. 29.

<sup>9</sup> *Ausuros ab latere tyrami*] Ab latere alicuius esse dicuntur, qui sunt eius familiares, et eius plerumque tegunt latera. Edd. ante Gronov. ausuros. *Ab latere inde eos nominat tyrami*, quod Stroth. servat, quamvis mss. fidem ei non faciant.

<sup>1</sup> *Ceteri iurta insontes*] cf. Supr.

v. 6. ix. 13. xxiii. 28.

<sup>2</sup> *Cum Hannibale, nobili adolescente*] Quum huius Hannibalis men-  
 tio nusquam alibi occurrat, ab eodem  
 Hannibale nobiles adolescentes legen-  
 dum eensuit Sigan. Sed quum Polybius vii. 2. hunc ipsum Hannibalem  
 memoret, haud dubium videtur, il-  
 lum, postquam imperatori Hannibali  
 societatem iunctam renuntiavit, par-  
 tes nullas suscepisse, et ideoreo non  
 amplius commemoratum fuisse.

U. C. 537. ‘veri sit, scire, ut ex eo, utram spem sequatur, consilium 3  
A. C. 215. ‘capiat.’ Romani, ‘quum serio legationes audire coepisset,  
‘redituros se ad eum’ dicentes ‘esse,’ monito magis eo,  
quam rogato, ne fidem temere mutaret, proficiscuntur.  
Hieronymus legatos Carthaginem misit ad foedus ex socie- 4  
tate cum Hannibale faciendum. Pacto convenit, ut, quum  
Romanos Sicilia expulissent, (id autem brevi fore, si naves  
atque exercitum misissent) Himera amnis, qui ferme insu-  
lam dividit, finis regni Syracusani ac Punici imperii esset.  
Aliam deinde, inflatus assentationibus eorum, qui eum non  
Heronis tantum, sed Pyrrhi etiam regis, materni avi, iube- 5  
bant meminisse, legationem misit, qua aequum censebat,  
Sicilia sibi omni cedi: Italiae imperium proprium quaeri  
Carthaginiensi populo. Hanc levitatem ac iactationem  
animi neque mirabantur in iuvene furioso, neque arguebant,  
dummmodo averterent eum ab Romanis.

7. Sed omnia in eo praecepitia ad exitium fuerunt. Nam  
quum, praemissis Hippocrate atque Epicyde cum binis  
millibus armatorum ad tentandas urbes, quae praesidiis  
tenebantur Romanis, et ipse in Leontinos eum cetero omni  
exercitu (erant autem ad quindecim millia peditum equi-  
tumque) profectus esset; liberas aedes coniurati (et omnes 6  
forte militabant) imminentes viae angustae, qua descendere  
ad forum rex solebat, sumpserunt. Ibi, quum instructi  
armatiique ceteri transitum exspectantes starent, uni ex iis,  
(Dinomeni fuit nomen) quia custos corporis erat, partes  
datae sunt, ut, quum appropinquaret ianuae rex, per cau-  
sam aliquam in angustiis sustineret ab tergo agmen. Ita,  
ut convenerat, factum est. Tanquam laxaret elatum pedem  
ab stricto nodo, moratus turbam Dinomenes, tantum inter-  
valli fecit, ut, quum in praetereuntem sine armatis regem  
impetus fieret, confoderetur aliquot prius vulneribus, quam  
suecurri posset. Clamore et tumultu auditu, in Dinome-  
nem, iam haud dubie obstantem, tela coniiciuntur: inter  
quae tamen, duobus acceptis vulneribus, evasit. Fuga sa-  
tellitum, ut iacentem videre regem, facta est. Interfectores  
pars in forum ad multitudinem lactam libertate, pars Syra-  
cusas pergiunt, ad praeoccupanda Andranodori regiorumque

A coniura-  
tis occidi-  
tur.

3. *Utram spem sequatur]* In utrius  
populi societate spem et fiduciam  
ponat. DOER.

4. *Ad foedus]* Quo leges conditio-  
nesque rerum alteri parti ab altera  
praestandae ponerentur, cf. Polyb.  
vii. 3, ubi singula traduntur.

5. *Pyrrhi etiam regis]* Huius enim  
filiam Nereidem duxerat Gelo Hie-  
ronymi pater. Polyb. vii. 3.

6. *Liberas aedes}* Aedes vacuas, in  
quibus ipsi soli hospitarentur. cf. infr.  
xxx. 17. xxxv. 23. xlii. 6. Plaut. Mil.  
Glor. iii. 1. 83.

7. *Et omnes forte]* cf. Supr. xxiii.  
44. *et sunt omnia campi.* Hinc nulla  
in coniuratores incideret suspicio,  
quod regem in Leontinos sequeren-  
tur.

aliorum consilia. Incerto rerum statu, Ap. Claudius, bel-<sup>U. C. 537.</sup>  
lumi oriens ex propinquuo quum cerneret, senatum literis <sup>A. C. 215.</sup>  
certiorem fecit, Siciliam Carthaginensi populo et Hanni-  
8 bali conciliari: ipse aduersus Syracusana consilia, provin-  
ciam, regnique fines omnia convertit praesidia.

Exitu anni eius, Q. Fabius ex auctoritate senatus Puteo-  
los, per bellum coeptum frequentari emporium, communiiit,  
praesidiumpque imposuit. Inde Romanam comitiorum causa Comitia  
9 veniens, in eum, quem primum diem comitiale habuit, <sup>consularia.</sup>  
1 comitia edixit; atque ex itinere praeter urbem in campum  
2 descendit. Eo die quum sors praerogative Aniensi iuni-  
orū exisset, eaque T. Otacilium, M. Aemilium Regillum  
consules diceret, tum Q. Fabius, silentio facto, tali oratione  
est usus: ‘Si aut pacem in Italia, aut bellum cum eo hoste  
‘haberemus, in quo negligentiae laxior loeus esset, qui  
‘vestris studiis, quae in campum ad mandatos, quibus  
‘velitis, honores affertis, moram ullam offerret, is mihi  
‘parum meminisse videretur vestrae libertatis. Sed quum  
‘in hoc bello, in hoc hoste, nunquam abullo duce sine in-  
‘genti nostra clade erratum sit, eadem vos cura, qua in  
‘aciem armati descenditis, inire suffragium ad creandos  
‘consules deceat, et sibi sic quemque dicere: Hannibali  
‘imperatori parem consulem nominio. Hoc anno ad Ca-  
‘puam Iubellio Taureae Campano summo equiti provocanti  
3 ‘summus Romanus eques Asellus Claudius est oppositus.  
‘Adversus Gallum, quondam provocantem in ponte Anienis,  
4 ‘T. Manlium, fidentem et animo et viribus, misere maiores  
‘nostrī. Ob eandem causam haud multis annis post fuisse

8.

Fabij Cos.  
oratio de  
deligendis  
magna eu-  
ra Cess.

<sup>8</sup> *Provinciam, regnique fines]* Haec lectio stare nequit. Pighius emendat: *ad provinciar regnique fines*: id est, versus eam partem, ubi provincia regnum contingebat. Pulsis Sicilia primo Punico bello Carthaginensisibus, tota insula duas in partes divisa erat, quarum altera erat ditionis Romanorum, et ideo vocatur hic *provincia*; altera regnum Hieronimis fuerat. Criv. Pighium sequitur Bekker.

<sup>9</sup> *Quem primum diem comitiale*] Non intericto trinundino, quod, ex lege Hortensia, alioqui inter edictum et comitia intercedebat. Quippe ea lege effectum est, ut nundinae fastae essent. cf. Macrob. Saturn. i. 16. Antea enim mundinae nefastae erant, in quibus comitia haberet non licet. cf. Niebhr. ii. n. 483.

<sup>1</sup> *Praeter urbem*] Non ingressus urbem, sed praeter moenia in campum Martium transgressus.

<sup>2</sup> *Quum sors praerogative Aniensi iuniorum exisset]* Quum sorte obtigisset centuriae iuniorum, quae Aniensis nominabatur, ut prima omnium suffragium ferret. Ceterum hoc notatu dignum est, omnes centurias quae a Livio peculiari nomine designantur, tribubus esse cognomines, hic Anensem, xxvi. 22. Veturiam, xxvii. 6. Galeriam: unde apparet, quod et aliunde constat, centurias, quae initio ad tribuum divisionem nihil pertinuerant, postea in iis inclusas fuisse. Igitur hoc loco *Aniensis iuniorum* est centuria iuniorum ex Aniensi tribu educta. Vid. supr. i. 43. et v. 18. Ceterum huius loci emendatio Gronovio debetur. Adi doctissimi viri Observ. iv. 1. CREV. cf. supr. x. 22.

<sup>3</sup> *Asellus Claudius*] Supr. xxiii. 46. et 47.

<sup>4</sup> *T. Manlium*] cf. Supr. vii. 10.

U. C. 537. ' non negaverim, cur M. Valerio non diffideretur, adversus 5

A. C. 215. ' similiter provocantem arma capienti Gallum ad certamen.

' Quemadmodum pedites equitesque optamus, ut validiores,  
 ' si minus, ut pares hosti habeamus; ita duei hostium  
 ' parem imperatorem quaeramus. Quum, qui est summus  
 ' in civitate dux, eum legerimus; tamen repente lectus, in  
 ' annum creatus, adversus veterem ac perpetuum imperato-  
 ' rem comparabitur, nullis neque temporis, neque iuris in-  
 ' clusum angustiis, quo minus ita omnia gerat administretque,  
 ' ut tempora postulabunt belli: nobis autem in apparatu  
 ' ipso, ac tantum inchoantibus res, annus circumagit.  
 ' Quoniam, quales viros creare vos consules deceat, satis est  
 ' dictum; restat, ut pauca de iis, in quos praerogativae  
 ' favor inclinavit, dicam. M. Aemilius Regillus flamen est  
 ' Quirinalis, quem neque mittere ab sacris, neque retinere  
 ' possumus, ut non deum aut belli deseramus curam. Ota-  
 ' cilius sororis meae filiam uxorem atque ex ea liberos habet.  
 ' Ceterum non ea vestra in me maioresque meos merita  
 ' sunt, ut non potiorem privatis necessitudinibus rempubli-  
 ' cam habeam. Quilibet nautarum vectorumque tranquillo  
 ' mari gubernare potest: ubi saeva orta tempestas est, ac  
 ' turbato mari rapitur vento navis, tum viro et gubernatore  
 ' opus est. Non tranquillo navigamus, sed iam aliquot pro-  
 ' cellis submersi paene sumus. Itaque, quis ad gubernacula  
 ' sedeat, summa cura providendum ac praecavendum vobis  
 ' est. In minore te experti, T. Otacili, re sumus: haud  
 ' sane, cur ad maiora tibi fidamus, documenti quiequam de-  
 ' disti. Classem hoc anno, cui tu praefuisti, trium rerum  
 ' causa paravimus: ut Africæ oram popularetur; ut tuta  
 ' nobis Italiae litora essent; ante omnia ne supplementum  
 ' cum stipendio commeatuque ab Carthagine Hannibali  
 ' transportaretur. Create consulem T. Otacilium, non dieo,  
 ' si omnia haec, sed si aliquid eorum reipublicae praestitit. 6  
 ' Sin autem, te classem obtinente, etiam, velut pacato mari,  
 ' quaelibet Hannibali tuta atque integra ab domo venerunt;  
 ' si ora Italiae infestior hoc anno, quam Africæ, fuit: quid  
 ' dicere potes, cur te potissimum duecum Hannibali hosti op- 7  
 ' ponant? Si consul esses, dictatorem dicendum exemplo  
 ' maiorum nostrorum censeremus: nec tu id indignari  
 ' posses, aliquem in civitate Romana meliorem bello haberis,  
 ' quam te. Magis nullius interest, quam tua, T. Otacili,  
 ' non imponi cervicibus tuis onus, sub quo concidas. Ego

<sup>5</sup> *M. Valerio]* cf. Supr. vii. 26.

<sup>6</sup> *Aliquid eorum]* Noster tamen supr. xxiii. 41. Otacilium agrum Carthaginiensem depopulatum esse, et septem naves Punicas cum sociis na-

valibus cepisse scribit. Fabius oratorum more hanc omnia elevat. DUK.

<sup>7</sup> *Hosti opponant]* Opponamus ex Salmassi emendatione recepit Becker.

‘magnopere suadeo, eodem animo, quo, si statibus vobis U. C. 537.  
 ‘in aciem armatis repente diligendi duo imperatores essent, A. C. 215.  
 ‘quorum duetu atque auspicio dimicaretis, hodie quoque  
 s‘consules cretis: quibus sacramento liberi nostri dicant,  
 ‘ad quorum edictum convenient, sub quorum tutela atque  
 9‘cura militent. Lacus Trasimenus et Cannae tristia ad  
 i‘recordationem exempla, sed ad praecavendum simile utili  
 ‘documento sunt. Praeco, Aniensem iuniorum in suffra-  
 ‘gium revoca.’

Quum T. Otacilius ferociter, cum continuare consulatum 9.  
 velle, vociferaretur atque obstreperet, lictores ad eum acce-  
 dere consul iussit: et, quia in urbem non inierat, protinus  
 2 in campum ex itinere proiectus, admonuit, cum securibus  
 sibi fasces praeferri. Iterum praerogativa suffragium init;  
 creatique in ea consules Q. Fabius Maximus quartum, M.  
 Marcellus tertium. Eosdem consules ceterae centuriae  
 sine variatione ulla dixerunt. Et praetor unus refectus Q.  
 3 Fulvius Flaccus: novi alii creati, T. Otacilium Crassus ite-  
 rum, Q. Fabius consulis filius, qui tum aedilis curulis erat,  
 P. Cornelius Lentulus. Comitiis praetorum perfectis, se-  
 natusconsultum factum est, ‘ut Q. Fulvio extra ordinem  
 4 ‘urbana provincia esset: isque potissimum, consulibus ad  
 bellum proiectis, urbi praeesset.’ Aquae magnae bis eo  
 anno fuerunt: Tiberisque agros inundavit cum magna  
 strage tectorum, pecorumque et hominum pernicie.

Quinto anno secundi Punici belli, Q. Fabius Maximus U. C. 538.  
 quartum, M. Claudius Marcellus tertium, consulatum in- A. C. 214.  
 euntes, plus solito converterant in se civitatis animos. IV. M.  
 Multis enim annis tale consulum par non fuerat. Refere- Marcello  
 5 bant senes, sic Maximum Rullum cum P. Decio ad bellum III. Coss.

<sup>8</sup> *Quibus sacramento]* Quorum in verba liberi vestri iurent, solenni militiae saeramento se obstringentes. Notae phrases, *sacramento dicere, ro-gari, adigi*. CREV.

<sup>9</sup> *Tristia ad recordationem exempla]* Ita Gronov. pro vulg. *triste . . . exemplar*, quod Stroth. servat.

<sup>1</sup> *Ad praecavendum simile utili do-cumento]* *Ad praecavendas similes, sub. clades, utiles documento*. STROTH. *Ad praecavendos similes duces docu-mento*, ex coniect. Gronov. reposuit Bekker. Sed Drakenb. et Crevier. cum Kreyssig. faciunt.

<sup>2</sup> *Cum securibus sibi fasces praeferriri]* Intra urbem secures non praeferebantur consulibus ex instituto Valerii Publicolae. At Fabius, qui urbem non inierat, eas etiamnum fasci-

bus illigatas habebat. Itaque admone-t Otacilium, se in eum statim anima-adverte posse, si in contumacia ac ferocia perseveret. CREV.

<sup>3</sup> *Novi alii creati]* *Novi tres alii creati* ex emend. Gronov. reposuit Bekker.

<sup>4</sup> *Urbana provincia]* se. Iurisdictio in urbe. *Provincia* enim universim de quovis negotio publico administrando dicitur, et de *provincie urbana* sae-pius ap. Livium mentio facta est. cf. Fragm. legis Thoriae ap. Pighium ad ann. U. C. 646. *Extra ordinem* vero erat, quando neque sortito, neque comparando praetores inter se con-venirent.

<sup>5</sup> *Sic Maximum Rullum cum P. Decio]* Hi consules fuerunt U. C. 457. cf. supr. x. 24.

U. C. 538. Gallicum, sic postea Papirium Carviliumque adversus Sam- 6  
 A. C. 214. nites Bruttiosque, et Lucanum cum Tarentino populum, consules declaratos. Absens Marcellus consul creatus, Fabiolaudi quum ad exercitum esset; praesenti Fabio, atque ipso co-  
 est conti- mitia habente, consulatus continuatus. Tempus ac neces-  
 nuatus con- sitas belli, ac disserimen summae rerum faciebant, ne quis 7  
 consulatus. aut in exemplum exquireret, aut suspectum cupiditatis imperii consulem haberet. Quin laudabant potius magnitudinem animi, quod, quum summo imperatore esse opus reipublicae sciret, seque eum haud dubie esse, minoris invidiam suam, si qua ex re oriretur, quam utilitatem reipublicae, fecisset.

10. Quo die magistratum inierunt consules, senatus in Capitolio est habitus; decretumque omnium primum, ut consules sortirentur, compararentve inter se, uter censoribus creandis comitia haberet, priusquam ad exercitum proficeretur. Prorogatum deinde imperium omnibus, qui ad exercitus erant, iussique in provinciis manere, Ti. Gracchus Luceriae, ubi cum volonum exercitu erat, C. Terentius Varro in agro Piceno, M. Pomponius in Gallico: et praetoribus prioris anni pro praetore Q. Mucius obtineret Sardiniam, M. Valerius ad Brundisium orae maritimae, intentus adversus omnes motus Philippi Macedonum regis, praeesset. P. Cornelio Lentulo praetori Sicilia decreta provincia; T. Otacilio classis eadem, quam adversus Carthaginenses priore anno habuisset.

Prodigia. Prodigia eo anno multa nuntiata sunt. Quae quo magis credebant simplices ac religiosi homines, eo plura nuntiabantur: Lanuvii in aede intus Sospitae Iunonis corvos nidum fecisse: in Apulia palmarum viridem arsisse: Mantuae stagnum effusum Mincio amni cruentum visum: et Calibus 9 creta, et Romae in foro boario sanguine pluisse: et in vico 1 Insteio fountem sub terra tanta vi aquarum fluxisse, ut serias 3

*6 Sic postea Papirium Carviliumque]* U. C. 480. cf. Fragm. Fast. Capitolin.

*7 Ne quis aut in exemplum exquireret]* sc. In exemplum legis violandae, quippe U. C. 413. lege cautum est. “Ne quis eundem magistratum intra decem annos caperet.” cf. supr. vii. 42.

*8 M'. Pomponius in Gallico]* Hic Manius Pomponius iubetur in agro Gallico manere, quem eo missum esse nusquam scriptum est. Quin contra xxiii. 25. narratur placuisse senatui, ut Gallia eo anno omitteretur. Rur-

sus idem ille Pomponius, qui hie Gallianum obtinere dicitur, infr. 17. in Campania praesidet castris super Suessulam. CREV.

*9 Stagnum effusum Mincio amni]* Stagnantes aquas, e Mincio amni exundanti effusas.

*10 Sanguine pluisse]* cf. Supr. xxiii. 31.

*2 In vico Insteio] Istrico* edd. plures. Tuseo coniiciebat Gronov. Notum in Romanis familiis vocabulum *Insteius* fuit, sed de *vico Insteio* nulla alibi occurrit mentio.

*3 Serias]* Seriae sunt vasa fietilia,

doliaque, quae in eo loco erant, provoluta velut impetus <sup>U. C. 538.</sup>  
torrentis tulerit: tacta de coelo atrium publicum in Capi-<sup>A. C. 214.</sup>  
4 tollo, aedem in campo Vulcani, arcem in Sabinis publicam-  
que viam, murum ac portam Gabiis. Iam alia vulgata  
miracula erant: hastam Martis Praeneste sua sponte pro-  
motam: bovem in Sicilia locutum: infantem in utero  
matris in Marrucinis, ‘Io triumphhe!’ elamasce: ex muliere  
Spoleti virum factum: Hadriac aram in coelo, speciesque  
hominum circum eam, cum candida veste, visas esse. Quin  
5 Romae quoque in ipsa urbe, secundum apum examen in  
foro visum, affirmantes quidam, legiones se armatas in Ian-  
iculo videre, concitataverunt civitatem ad arma: qui tum in  
Ianiculo essent, negarunt, quemquam ibi, praeter assuetos  
collis eius cultores, apparuisse. Haec prodigia hostiis ma-  
ioribus procurata sunt ex haruspiceum responso: et suppli-  
catio omnibus deis, quorum pulvinaria Romae essent, indicta  
est.

Perpetratis, quae ad pacem deum pertinebant, de repu-  
blica belloque gerendo, et quantum copiarum, et ubi quaeque  
essent, consules ad senatum retulerunt. Duodeviginti Ie-<sup>18. Legio-</sup>  
gionibus bellum geri placuit: binas consules sibi sumere:<sup>nec.</sup>  
binis Galliam, Siciliamque, ac Sardiniam obtineri: duabus  
que Q. Fabium praetorem Apuliae, duabus volonum Ti.  
Græclum circa Luceriam praesesse: singulas C. Terentio  
proconsuli ad Picenum, et M. Valerio ad classem circa  
Brundisium relinqu, et duas urbi praesidio esse. Hic ut  
numerus legionum expleretur, sex novae legiones erant  
scribendae. Eas primo quoque tempore consules scribere  
iussi, et classem parare: ut cum iis navibus, quae pro  
Calabriae litoribus in statione essent, centum quinquaginta  
longarum navium classis eo anno expleretur. Delectu<sup>Censores</sup>  
habito et centum navibus novis deductis, Q. Fabius comitia<sup>M. Atilius,</sup>  
censoribus creandis habuit. Creati M. Atilius Regulus et<sup>P. Furius.</sup>  
P. Furius Philus.

Quum increbesceret rumor, bellum in Sicilia esse, T.  
Otaclius eo cum classe proficiisci iussus est. Quum dees-  
sent nautae, consules ex senatusconsulto edixerunt, ‘ut, qui,<sup>Nautae</sup>  
privatis imperati.

‘L. Aemilio, C. Flaminio censoribus, millibus aeris quinqua-  
‘ginta ipse aut pater eius census fuisse, usque ad centum

grandia ut videtur, septem enim am-  
phorarum commemorantur, quibus vi-  
num, oleum, salsa menta et alia hu-  
iusmodi condebantur. Formam urnae  
similem habuisse videntur ex Colu-  
mell. xii. 53. STROTH.

4 Aedem in campo Vulcani] Iun-  
gendum Vulcani aedem in campo pa-  
tet. Pro Arcem in Sabinis legebat

Valla *nucem in Sabinis*, quod Crev.  
et Bekker. receperunt, atque eam in-  
signem quandam et notam arborem  
fuisse censem Duker. cf. infr. xxvii.  
II.

5 Secundum apum examen] Se-  
cundum, id est, post. Postquam apum  
examen in foro visum esset. CREV.

U. C. 538. ‘millia, aut cui postea res tanta esset facta, nautam unum  
 A. C. 214. ‘cum sex mensium stipendio daret: qui supra centum millia,  
 ‘usque ad trecenta millia, tres nautas cum stipendio annuo:  
 ‘qui supra trecenta millia, usque ad decies aeris, quinque  
 ‘nautas: qui supra decies, septem: senatores octo nautas  
 ‘cum annuo stipendio darent.’ Ex hoc edicto dati nautae,<sup>5</sup>  
 armati instructique ab dominis, cum triginta dierum coctis<sup>6</sup>  
 eibariis naves concenderunt. Tum primum est factum, ut  
 classis Romana sociis navalibus privata impensa paratis  
 compleretur.

12. Hic maior solito apparatus praecipue conterruit Campanos, ne ab obsidione Capuae bellum eius anni Romani inciperent. Itaque legatos ad Hannibalem oratum miscerunt, ut Capuam exercitum admoveret: ‘ad eam oppugnandam novos exercitus scribi Romae; nec ullius urbis defectioni magis infensos eorum animos esse.’ Id quia tam trepidi nuntiabant, maturandum Hannibal ratus, ne prævenirent Romani, profectus Arpis, ad Tifata in veteribus<sup>7</sup> castris super Capuam consedit. Inde, Numidis Hispanisque ad praesidium simul castrorum, simul Capuac relictis, cum cetero exercitu ad lacum Averni per speciem sacrificandi, re ipsa, ut tentaret Puteolos, quodque ibi praesidii erat, descendit. Maximus, postquam Hannibalem Arpis profectum, et regredi in Campaniam, allatum est, nec die nec nocte intermissio itinere, ad exercitum redit: et Ti. Gracchum ab Lueeria Beneventum copias admovere, Q. Fabium praetorem (is filius consulis erat) Luceiram Graccho succedere iubet. In Siciliam eodem tempore duo praetores profecti, P. Cornelius ad exercitum, Otacilius, qui maritimae orae reique navali præcesset: et ceteri in suas quisque provincias profecti: et, quibus prorogatum imperium erat, easdem, quas priore anno, regiones obtinuerunt.

13. Ad Hannibalem, quum ad lacum Averni esset, quinque nobiles iuvenes ab Tarento venerunt, partim ad Trasimenum lacum, partim ad Cannas capti, dimissique domos cum eadem comitate, qua usus adversus omnes Romanorum socios Poenus fuerat. Ii, ‘memores beneficiorum eius perspulisse magnam partem se inventutis Tarentinae,’ referunt, ‘ut Hannibal amicitiam ac societatem, quam populi Romanii, mallent; legatosque ab suis missos rogare Hannibalem, ut exercitum propius Tarentum admoveat. Si

<sup>5</sup> *Ex hoc edicto]* Unde rationem classum Serviensium non amplius habitam fuisse liquet. cf. Niebhr. i. n. 1011. iii. n. 564.

<sup>6</sup> *Ab dominis]* Ac proinde nautae illi erant servi, ut elare exprimitur,

infr. xxvi. 36. xxxiv. 6. Crev.

<sup>7</sup> *Tifata]* Colles Capuae imminentes. cf. supr. vii. 29.

<sup>8</sup> *Legatosque]* h. e. Se legatos ab suis missos esse, rogaturos Hannibalem, ut . . .

‘signa eius, si castra conspecta a Tarento sint, haud ullam t[em]p[or]e C. 558.  
 ‘intercessuram morau, quin urbs dedatur. In potestate A. C. 214.  
 ‘iuniorum plebem, in manu plebis rem Tarentinam esse.’  
 Hannibal collaudatos eos, oneratosque ingentibus promissis,  
 domum ad copta maturanda redire iubet: se in tempore  
 affuturum esse. Hac eum spe dimissi Tarentini. Ipsum  
 ingens cupidio incesserat Tarenti potius. Urbem esse  
 videbat, quum opulentam nobilemque, tum maritimam, et  
 in Macedoniam opportune versam: regemque Philippum  
 hunc portum, si transiret in Italiam, quum Brundisium Ro-  
 mani haberent, petiturum. Sacro inde perpetrato, ad quod Puteolos  
 venerat, et, dum ibi moratur, pervastato agro Cumano us- frustra ten-  
 que ad Miseni promontorium, Puteolos repente agmen con- tat.  
 vertit, ad opprimendum praesidium Romanum. Sex millia  
 hominum erant, et locus munimento quoque, non natura  
 modo, tutus. Triduum ibi moratus Poenus, ab omni parte  
 tentato praesidio, deinde, ut nihil procedebat, ad populan-  
 dum agrum Neapolitanum, magis ira quam potius urbis  
 spe, processit. Adventu eius in propinquum agrum Nolana A. Nolanis  
 mota est plebs, iam diu aversa ab Romanis et infesta vocatur.  
 senatui suo. Itaque legati ad arcessendum Hannibalem,  
 cum haud dubio promisso tradendae urbis, venerunt.  
 Praevenit inceptum eorum Marellus consul, a primoribus Praevenit  
 accitus. Die uno Suessulam a Calibus, quum Vulturinus eum Mar-  
 amnis traiicientem moratus esset, contenderat. Inde pro- cellus.  
 xima nocte sex millia peditum, equitesque trecentos, qui  
 praesidio senatui essent, Nolam intromisit: et, ut a consule  
 omnia impigre facta sunt ad praeoccupandam Nolam, ita  
 Hannibal tempus terebat; bis iam ante nequicquam tentata  
 re, segnior ad credendum Nolanis factus.

Iisdem diebus et Q. Fabius consul ad Casilinum tentan- 14.  
 dum, quod praesidio Punico tenebatur, venit; et ad Bene- Hannonis  
 ventum, velut ex composito, parte altera Hanno ex Bruttiis et Gracchi  
 cum magna peditum equitumque manu, altera Ti. Gracchus exercitus  
 ab Liceria accessit: qui primo oppidum intravit. Deinde, ad Bene-  
 ut Hannonem tria millia ferme ab urbe ad Calorem fluvium  
 castra posuisse, et inde agrum populari audivit, et ipse,  
 egressus moenibus, mille ferme passus ab hoste castra locat,  
 ibique concionem militum habuit. Legiones magna ex Volones.  
 parte volonum habebat, qui iam alterum annum libertatem  
 tacite mereri, quam postulare palam, maluerant. Senserat  
 tamen hibernis egrediens murmur in agmine esse quaeren-  
 9 tium, ‘en unquam liberi militaturi essent?’ scripseratque  
 senatui, non tam quid desiderarent, quam quid meruissent:

<sup>9</sup> En unquam] Nunquamne. Ex- x. 8. et infr. xxx. 21. Crev.  
 empla passim occurruunt, supr. iv. 3.

U. C. 538. ‘bona fortique opera eorum se ad eam diem usum: neque  
A. C. 214. ‘ad exemplum iusti militis quicquam iis, praeter libertatem, i  
‘deesse.’ De eo permissum ipsi erat, faceret, quod e repub  
Gracchus  
iis liberta  
tem pro  
mittit, qui  
capita hos  
tium retu  
lissent.

15.

Acris pu  
gna.

‘ad exemplum iusti militis’ De eo permissum ipsi erat, faceret, quod e repub  
blica duceret esse. Itaque prius, quam cum hoste manum  
consereret, pronuntiat, ‘tempus venisse iis libertatis, quam  
‘diu sperassent, potiundae. Postero die signis collatis  
‘dimicaturum puro ac patenti campo, ubi sine ullo insidia  
‘rum metu vera virtute geri res posset. Qui caput hostis  
‘retulisset, eum se extemplo liberum iussurum esse: qui  
‘loco cessisset, in eum servili supplicio animadversurum.  
‘Nam cuique fortunam in manu esse: libertatis auctorem  
‘iis non se fore solum, sed consulem M. Marcellum et uni  
‘versos Patres; quos, consultos ab se de libertate eorum,  
‘sibi permisisse.’ Literas inde consulis ac senatusconsultum  
recitavit. Ad quae clamor cum ingenti assensu est sub  
latus. Pugnam poscebant, signumque ut daret extemplo,  
ferociter instabant. Gracchus, proelio in posterum diem  
pronuntiato, concionem dimisit. Milites laeti, praecipue  
quibus merces navatae in unum diem operae libertas futura  
erat, armis expediendis quod reliquum consumunt. Postero 3  
die, ubi signa cooperunt canere, primi omnium parati in  
struetique ad praetorium conveniunt. Sole orto, Gracchus  
in aciem copias educit: nec hostes moram dimicandi fece  
runt. Decem et septem millia peditum erant, maxima ex  
parte Brutii ae Lucani: equites mille ducenti; inter quos  
pauci admodum Italici, ceteri Numidae fere omnes Mauri  
que. Pugnatum est et acriter, et diu. Quattuor horis  
neutro inclinata est pugna: nec alia magis Romanum im  
pediebat res, quam capita hostium pretia libertati facta.  
Nam ut quisque hostem impigre occiderat, primum capite  
aegre inter turbam tumultumque abscidendo tempus terebat: 4  
deinde, occupata dextra tenendo caput, fortissimus quisque  
pugnator esse desierat: segnibus ac timidis tradita pugna  
erat. Quod ubi tribuni militum Graccho nuntiaverunt,  
‘neminem stantem iam vulnerari hostem, carnificari iacentes,  
‘et in dextris militum pro gladiis humana capita esse:’ sign  
num dari propere iussit, ‘proiicerent capita, invaderentque  
‘hostem. Claram satis et insignem virtutem esse: nec  
‘dubiam libertatem futuram strenuis viris.’ Tum redinte  
grata pugna est, et eques etiam in hostem emissus. Quibus

<sup>1</sup> *Ad exemplum iusti militis]* Ut similes plane sint vero et suis omnibus numeris absoluto militi. *Iusto militi*, quemadmodum *iusta arma*, *infr. xxii. 48. iusti amnis*, *supr. i. 4. Crev.*

<sup>2</sup> *Serrili supplicio]* sc. Verberibus,

cruciatibus, et ipsa cruce. STROTH.

<sup>3</sup> *Quod reliquum]* Sub. *Diei*, quam vocem loco vocis *quod* substituendam censem Gronov.

<sup>4</sup> *Abscidendo]* Ita Drakenb. pro *abscidendo*, ab *abs* et *caedo*, probante Crev. et Gronov.

5 quum impigre Numidae occurrissent, nec segnior equitum, U. C. 538.  
 quam peditum, pugna esset, iterum in dubium adducta res; A. C. 214.  
 quum utrumque duees, Romanus Brutum Lucanumque,  
 toties a maioribus suis vicos subactosque; Poenus mancipia  
 6 Romana et ex ergastulo militem verbis obtereret. Postremo  
 pronuntiat Gracchus, ‘esse nihil, quod de libertate spera-  
 rent, nisi eo die fusi fugatiq[ue] hostes essent.’ Ea demum 16.  
 7 vox ita animos accendit, atque renovato clamore, velut alii Romani  
 repente faeti, tanta vi se in hostem intulerunt, ut sustineri  
 ultra non possent. Primo antesignani Poenorum, deinde  
 signa perturbata, postremo tota impulsa acies; inde haud  
 dubie terga data, riuntque fugientes in castra, adeo pavidi  
 trepidique, ut ne in portis quidem aut vallo quisquam re-  
 stiterit, ac prope continentis agmine Romani insecenti, novum  
 de integro proelium inelusi hostium vallo ediderint. Ibi  
 sicut pugna impeditior in angustiis, ita caedes atrocior fuit:  
 et adiuvere captivi, qui, rapto inter tumultum ferro, congloti-  
 batu et ab tergo ceciderunt Poenos, et fugam impedierunt.  
 Itaque minus duo millia hominum ex tanto exercitu, et ea  
 maior pars equitum, cum ipso duce effugerunt: alii omnes  
 caesi aut capti. Capta et signa duodequadraginta. Ex  
 victoribus duo millia ferme cecidere. Praeda omnis (praet-  
 erquam hominum captorum) militi concessa est: et pecus  
 exceptum est, quod intra dies triginta domini cognovis-  
 sissent.

Quum praeda onusti in castra redissent, quattuor millia  
 ferme volonum militum, qui pugnaverant segnius, nee in  
 castra irruperant simul, metu poenae collem haud procul  
 castris ceperunt. Postero die per tribunos militum inde  
 8 deducti, concione militum advocata a Graccho, superven-  
 iunt. Ubi quum proconsul veteres milites primum, prout Volonibus  
 cuiusque virtus atque opera in ea pugna fuerat, militaribus  
 donis donasset, tunc, quod ad volones attineret, ‘omnes,’  
 ait, ‘malle laudatos a se, dignos indignosque, quam quem-  
 ‘quam eo die castigatum esse. Quod bonum, faustum,  
 ‘felixque reipublicae ipsisque esset, omnes eos liberos esse  
 ‘inbere.’ Ad quam vocem quum clamor ingenti alacritate  
 sublatius esset, ac nunc complexi inter se gratulantesque,  
 nunc manus ad coelum tollentes, bona omnia populo Ro-  
 mano Gracchoque ipsi precarentur; tum Gracchus: ‘Pri-  
 ‘usquam omnes iure libertatis aequassem,’ inquit, ‘nemi-